Comune di Barrafranca

Libero Consorzio Comunale di Enna

Prot.
Data

Verbale n. 3 del 15/02/2019
Oggetto: Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2014-2018 - IMPOSSIBILITA’

Premesso che 1'Organo di Revisione, nominato con delibera di consiglio comunale n. 100 del
20/12/2017, ha esaminato la proposta di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato 2014-
2018, unitamente agli allegati di legge;
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL);
Visto il D.Lgs. 118/2011 e la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati
pubblicati sul sito ARCONET — Armonizzazione contabile enti territoriali;

presenta
l’allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato,
per gli esercizi 2014-2018, del Comune di Barrafranca che forma parte integrante e sostanziale

del presente verbale.

Barrafranca, li

L’ORGANO DI REVISIONE
Presidente Dott. Pino Erba (f.to)
Componente Dott. Calogero Greco (f.to)

Componente Dott. Li Petri Antonino (f.to)

PREMESSA
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Comune di Barrafranca

Libero Consorzio Comunale di Enna

11 Collegio dei revisori procede all’esame della proposta di deliberazione di G.M. n. 104 del
31/12/2018 avente ad oggetto: “Approvazione ipotesi di bilancio di previsione stabilmente
riequilibrato per I’esercizio finanziario 2014-2018 e nuovo modello F”.
Premesso:
e che il Comune di Barrafranca in atto si trova in dissesto finanziario (deliberazione del
Commissario Straordinario n. 3 del 19/01/2016);

e che l'ultimo bilancio consuntivo approvato dal Consiglio Comunale & quello dell’anno 2013;

e che ai sensi dell’art. 259 del TUEL il Consiglio Comunale deve presentare al Ministro
dell'Interno un’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato;

e che ai sensi dell’art. 259 del TUEL comma 1-ter. Nel caso in cui il riequilibrio del bilancio
sia significativamente condizionato dall'esito delle misure di riduzione di almeno il 20
per cento dei costi dei servizi, nonché dalla razionalizzazione di tutti gli organismi e
societa partecipati, laddove presenti, i cui costi incidono sul bilancio dell'ente, l'ente pué
raggiungere l'equilibrio, in deroga alle norme vigenti, entro 1'esercizio in cui si completa la
riorganizzazione dei servizi comunali e la razionalizzazione di tutti gli organismi
partecipati, e comunque entro cinque anni;

e che lipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato &€ redatta sulla base dei modelli relativi al
bilancio di previsione osservando i principi previsti dall’art. 162 del TUEL. Allo stesso
tempo, I’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato deve dimostrare che la manovra
adottata dall’ Ente sul fronte delle entrate e delle spese realizzi, nel periodo relativo
all’ipotesi (2014 /2018) un effettivo riequilibrio del bilancio;

o che l’ipotesi &€ quindi, deliberata in pareggio finanziario complessivo e la situazione
corrente, come definita dal comma 6 dell’art. 162 del TUEL, non pué presentare un
disavanzo;

e che l’ipotesi & approvata dal Consiglio dell’Ente ed é corredata dei documenti previsti
dal TUEL come allegati al bilancio di previsione.

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 4
del TUEL, in merito alla veridicita delle previsioni di entrata e compatibilita delle previsioni di
spesa, avanzate dai responsabili dei vari servizi dell’Ente, iscritte nel bilancio di previsione
2014/2018;

Questo Collegio dei revisori ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato
giudizio di coerenza, attendibilita e congruita contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi
e progetti, come richiesto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del TUEL.

VERIFICHE PRELIMINARI
I1 Collegio procede a riepilogare le risultanze dei bilanci per singole annualita (2014 /2018),
riportando nel bilancio successivo la differenza tra entrate e spese di ogni singolo esercizio, al fine
di verificare il principio del pareggio finanziario, che si raggiunge, nell’ultimo esercizio oggetto
dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato anno 2018 (art. 162, comma 5 del TUEL) e

dell’equivalenza fra entrate e spese per servizi per conto di terzi e partite di giro (art. 168 del
TUEL).
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1. Verifica pareggio finanziario ed equivalenza dei servizi per c/terzi

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2014

COMUNE DI BARRAFRANCA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVOANNO 2014

ENTRATE

ACCERTAMENTI

SPESE

IMPEGNI

Utilizzo avanzo di amministrazione
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidita (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti) - solo
regioni

Fondo pluriennale vincolato di parte
corrente )
Fondo pluriennale vincolato in
c/capitale @

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e

perequativa

Titolo 2 - Trasferimenti correnti
Titolo 3 - Entrate extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attivita finanziarie

Totale entrate finali.........c..c........
Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzie
partite di giro

Totale entrate dell'esercizio
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO
TOTALE A PAREGGIO

2.907.279,64

3.149.172,83

797.062,94

164.238,20

7.017.753,61

85.466,98

3.224.088,22

4.255.264,57

14.582.573,38

14.582.573,38

243.804,98

14.826.378,36

Disavanzo di amministrazione

Titolo 1 -Spese correnti
Fondo pluriennale vincolato di parte
corrente (2)

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolatoin
c/capitale (2)
Titolo 3 -Spese perincremento di
attivita finanziarie
Fondo pluriennale vincolato per
attivita finanziarie (2)

Totale spese finali.........ccceeveunene
Titolo 4 - Rimborso di prestiti
di cui Fondo anticipazioni di
liguidita (DL 35/2013 e successive
modifiche erifinanziamenti)
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere
Titolo 7 -Spese per conto terzie
partite di giro

Totale spese dell'esercizio
TOTALE COMPLESSIVO SPESE
AVANZO DI COMPETENZA
TOTALE A PAREGGIO

7.071.822,30

147.070,96

7.218.893,26

128.132,31

3.224.088,22

4.255.264,57

14.826.378,36

14.826.378,36

14.826.378,36

Differenza tra il totale complessivo delle entrate e spese pari a € -243.804,98.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2015
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COMUNE DI BARRAFRANCA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ANNO 2015

ENTRATE ACCERTAMENTI SPESE IMPEGNI
Utilizzo avanzo di amministrazione - | Disavanzo di amministrazione 296.360,55
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di di cui Disavanzo derivante da
liquidita (DL 35/2013 e successive _ |riaccertamento straordinario dei 52.555,57

modifiche erifinanziamenti) - solo
regioni

Fondo pluriennale vincolato di parte
corrente )

Fondo pluriennale vincolato in
c/capitale w

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

Titolo 2 - Trasferimenti correnti
Titolo 3 - Entrate extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attivita finanziarie

Totale entrate finali.........cc...........
Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

Totale entrate dell'esercizio
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO
TOTALE A PAREGGIO

3.294.131,68

2.817.243,51

820.697,93

173.169,25

7.105.242,37

8.357.907,58

2.868.870,88

18.332.020,83

18.332.020,83

562.343,99

18.894.364,82

residui al 01/01/2015 da ripianarein
30 anni

Titolo 1 -Spese correnti
Fondo pluriennale vincolato di parte
corrente (2)

Titolo 2 -Spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolatoin
c/capitale (2)
Titolo 3 -Spese perincremento di
attivita finanziarie
Fondo pluriennale vincolato per
attivita finanziarie (2)

Totale spese finali......cc.cceeeerueee
Titolo 4 -Rimborso di prestiti
di cui Fondo anticipazioni di
liquidita (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere
Titolo 7 - Spese per conto terzi e
partite di giro

Totale spese dell'esercizio
TOTALE COMPLESSIVO SPESE
AVANZO DI COMPETENZA
TOTALE A PAREGGIO

7.203.519,35

118.197,00

7.321.716,35

49.509,46

8.357.907,58

2.868.870,88

18.598.004,27

18.894.364,82

18.894.364,82

Differenza tra il totale complessivo delle entrate e spese pari a € -562.343,99.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2016
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Differenza tra il totale complessivo delle entrate e spese pari a € 418.167,47.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2017
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COMUNE DI BARRAFRANCA
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ANNO 2017

ENTRATE ACCERTAMENTI SPESE IMPEGNI
Utilizzo avanzo di amministrazione Disavanzo di amministrazione 72.877,08
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di di cui Disavanzo derivante da
liquidita (DL 35/2013 e successive _ |riaccertamento straordinario dei 5255557
modifiche e rifinanziamenti) - solo residui al 01/01/2015 da ripianarein ’
regioni 30 anni
Fondo pluriennale vincolato di parte - | di cui disavanzo da riaccertamento
corrente ) ordinario 2015 da ripianarein 3 anni 20.321,51

Fondo pluriennale vincolato in
c/capitale =

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

Titolo 2 - Trasferimenti correnti
Titolo 3 - Entrate extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attivita finanziarie

Totale entrate finali......................
Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzie
partite digiro

Totale entrate dell'esercizio
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO
TOTALE A PAREGGIO

5.180.488,83

2.922.561,29

909.158,86

90.200,00

9.102.408,98

7.613.322,45

2.136.649,98

18.852.381,41

18.852.381,41

18.852.381,41

Titolo 1 - Spese correnti

Fondo pluriennalevincolato di parte
corrente (2)

di cui FCDE

Titolo 2 -Spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolatoin
c/capitale (2)
Titolo 3 -Spese perincremento di
attivita finanziarie
Fondo pluriennale vincolato per
attivita finanziarie (2)

Totale spese finali.........cccceveunene
Titolo 4 -Rimborso di prestiti
di cui Fondo anticipazioni di
liguidita (DL 35/2013 e successive
modifiche erifinanziamenti)
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere
Titolo 7 -Spese per conto terzie
partite di giro

Totale spese dell'esercizio
TOTALE COMPLESSIVO SPESE
AVANZO DI COMPETENZA
TOTALE A PAREGGIO

7.704.806,84

398.775,09
106.927,00

7.811.733,84

54.105,14

7.613.322,45

2.136.649,98

17.615.811,41

17.688.688,49

1.163.692,92

18.852.381,41

Differenza tra il totale complessivo delle entrate e spese pari a € 1.163.692,92.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2018
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COMUNE DI BARRAFRANCA
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ANNO 2018

ENTRATE ACCERTAMENTI SPESE IMPEGNI
Utilizzo avanzo di amministrazione 1.581.860,39 | Disavanzo di amministrazione 72.877,08
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di di cui Disavanzo derivante da
liquidita (DL 35/2013 e successive ) riaccertamento straordinario dei 52.555.57
modifiche erifinanziamenti) - solo residui al 01/01/2015 da ripianarein ’
regioni 30anni
Fondo pluriennale vincolato di parte - | di cui disavanzo da riaccertamento
corrente ™ ordinario 2015 da ripianarein 3 anni 20.321,51

Fondo pluriennale vincolato in
c/capitale =

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e

perequativa

Titolo 2 - Trasferimenti correnti
Titolo 3 - Entrate extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attivita finanziarie

Totale entrate finali......c.cceceuveenns
Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

Totale entrate dell'esercizio
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO
TOTALE A PAREGGIO

7.845.691,32

3.998.718,93

1.119.395,71

237.000,00

13.200.805,96

22.886,58

15.000.000,00

6.486.000,00

34.709.692,54

36.291.552,93

36.291.552,93

Titolo 1 -Spese correnti

Fondo pluriennale vincolato di parte
corrente (2)

di cui FCDE

di cui Fondo rischi contenzioso

di cui somme recupero art. 1, comma
1281.228/2012

di cui Fondo di riserva

di cui Fondo per DFB

Titolo 2 -Spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolatoin
c/capitale (2)
Titolo 3 -Spese perincremento di
attivita finanziarie
Fondo pluriennale vincolato per
attivita finanziarie (2)

Totale spese finali.........cccvuunvee.
Titolo 4 -Rimborso di prestiti
di cui Fondo anticipazioni di
liquidita (DL 35/2013 e successive
modifiche erifinanziamenti)
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere
Titolo 7 -Spese per conto terzi e
partite di giro

Totale spese dell'esercizio
TOTALE COMPLESSIVO SPESE
AVANZO DI COMPETENZA
TOTALE A PAREGGIO

14.362.347,86

713.347,25
1.604.721,18

7.140,30
65.000,00
3.170.021,06
313.767,21

14.676.115,07

56.560,78

15.000.000,00

6.486.000,00

36.218.675,85

36.291.552,93

36.291.552,93

Differenza tra il totale complessivo delle entrate e spese pari a € ZERO.

I1 Collegio dei revisori in relazione alle risultanze dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato
evidenzia che, i risultati dei suddetti bilanci sono influenzati dal riaccertamento straordinario dei
residui attivi e passivi che I’Ente ha predisposto al fine di adeguare la propria contabilita alle
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nuove regole della cd. “contabilita armonizzata’. Infatti, nonostante I’Ente si trova nella fase
dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il
pre-consuntivo 2014, rideterminando il risultato di amministrazione al 31/12/2014, con la
conseguenza che, tale risultato di amministrazione viene modificato a seguito della cancellazione
dei residui attivi e passivi a cui non corrisponde un’obbligazione giuridicamente perfezionata.

Dal suddetto riaccertamento straordinario dei residui € emerso un disavanzo ordinario di €
60.964,53 ¢ un disavanzo tecnico di € 1.576.667,10 che influenzano i bilanci relativi agli anni
2016, 2017 e 2018 dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, provvedendo alla copertura
delle quote annuali di tali disavanzi.

Il disavanzo ordinario derivante dal riaccertamento ordinario 2015 é stato ripartito ai sensi
dell’art. 188 del TUEL in 3 quote costanti di € 20.321,51 rispettivamente per gli anni 2016, 2017
e 2018.

Il disavanzo tecnico derivante dal riaccertamento straordinario dei residui € stato ripianato in 30
anni con quote costanti di € 52.555,57 a decorrere dall’anno 2015 e fino all’anno 2045.

2. Verifica equilibri di parte corrente e di parte capitale

I1 Collegio procede a riepilogare le risultanze dell’ipotesi al fine di verificare gli equilibri di parte
corrente e di parte capitale.

Si riassumono nelle tabelle sottostanti le risultanze di ogni singolo esercizio al fine di accertare il
rispetto degli equilibri di parte corrente e di parte capitale.

Si riassume nella tabella sottostante le risultanze finali del riepilogo degli equilibri di ogni singolo
esercizio al fine di accertare il rispetto degli equilibri di parte corrente e di parte capitale

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA

Q ) ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 346.439,20 | - 617.316,24 375.652,36 1.180.419,92 53.880,63
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 102.634,22 54.972,25 42.515,11 |- 16.727,00 | - 53.880,63
DIFFERENZA EQUILIBRIO FINALE 243.804,98 | - 562.343,99 418.167,47 1.163.692,92 -

Come si pud notare ’equilibrio finale dell'ultimo anno dell’ipotesi 2018 risulta pari a ZERO per
effetto dell’utilizzo del RISULTATO DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO PER

SPESE CORRENTI

H) Utilizzo risultato di amministrazione

presunto per spese correnti

1.581.860,39

Senza tale importo l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato non regge e presenta un mancato
raggiungimento degli equilibri.
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Pertanto il Collegio dei revisori dei conti in merito all’ipotesi di bilancio di previsione

Comune di Barrafranca

Libero Consorzio Comunale di Enna

stabilmente riequilibrato, in atto, non puo esprimere parere, né tantomeno sottoscrivere il
modello F, fino a quanto non vengono approvate da parte della Giunta Comunale le seguenti
deliberazioni:

Approvazione del riaccertamento ordinario al 31/12/2016;
Approvazione del pre-consuntivo esercizio finanziario 2016;
Approvazione del riaccertamento ordinario al 31/12/2017;
Approvazione de pre-consuntivo esercizio finanziario 2017.
L’ORGANO DI REVISIONE
Presidente Dott. Pino Erba (f.to)

Componente Dott. Calogero Greco (f.to)

Componente Dott. Li Petri Antonino (f.to)
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